
 
 
 

 
 

CITTA’ DI MARIGLIANO 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008) 

 
 
 
 

N. 56  del   04.06.09 (adottata ai sensi dell’art. 48 del T.U. n.267 del 18.08.2000) 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto protocollo d’intesa: “Interoperabilità e Cooperazione 
Istituzionale” 
 
 
 
 
 L’anno 2009, il giorno quattro del mese di  giugno alle ore 12,30  nella sede del Comune di 

Marigliano, il  Commissario Straordinario dr. Giuseppe  Sacchi, con l’assistenza del  Segretario Generale 

Dott. Fulvio Genghi, previa istruttoria predisposta dall’ufficio competente e visti i pareri resi ai sensi e per 

gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.08.2000, trascritti e riportati in calce alla relazione istruttoria e 

proposta di deliberazione riportata all’interno del presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 
 
 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto che nel presente dispositivo si intende 

integralmente trascritta. 

 

• Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il presente verbale viene approvato e così sottoscritto 
 
 IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO     IL  SEGRETARIO GENERALE  
  Dott. Giuseppe Sacchi                   Dott. Fulvio  Genghi                  
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG. ,Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione: 

� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 
� Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

___________________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 
(N.__________REG. PUBBLICAZ.) 

 
 
 
Marigliano,______________________ 
 
 
 
 Il messo comunale     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
______________________           
         dr. Antonio Del Giudice 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenute esecutiva il______________________ 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 
 

Marigliano,_________________     IL RESPONSABILE SETTORE AA.GG. 
             
         Dr.Antonio Del Giudice 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
C O M U N E    D I    M A R I G L I A N O 

 (Provincia  di  Napoli ) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

OGGETTO:  Presa d’atto  protocollo d’intesa: “Interoperabilità e Cooperazione 
Istituzionale”. 
 
                              IL RESPONSABILE  DEL SETTORE  AA.GG 
 

 
Premesso che l’art. 15 della legge 241/90   prevede la possibilità, per le pubbliche amministrazioni, 

di concludere   tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento  in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

Che già in data 11 luglio 2007 fu sottoscritto un Accordo di Programma tra l’Amministrazione 
Provinciale di Napoli, l’Agenzia  Area Nolana e 17 Amministrazioni  dell’area nolana, tra cui Comune 
di Marigliano,  con l’impegno  a garantire la massima  copertura territoriale dei servizi innovativi, 
nonché la realizzazione di un efficace sistema  per la diffusione ed il riuso delle soluzioni di e-
government; 
 Che, nell’ambito di questo processo di riforma della pubblica amministrazione attraverso 
l'attuazione  della cooperazione e collaborazione,  in data 4 maggio 2009, presso la sede  dell’Agenzia  
Locale di Sviluppo  dei Comuni dell’Area Nolana,  è stato sottoscritto   il protocollo d’intesa 
“Interoperabilità e Cooperazione Istituzionale”, tra la Procura della Repubblica, l’Agenzia e  le  17 
Amministrazioni Comunali, compresa  la nostra, rappresentata dal Commissario Straordinario dr. 
Giuseppe Sacchi; 
 Presa visione del suddetto protocollo che, costituito da 9 articoli, ha la durata di tre anni  dalla 
data di sottoscrizione, salvo facoltà di rinnovo; 
 Ritenuto  prenderne atto;     

   
                                          PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

- di prendere atto  del  protocollo d’intesa “Interoperabilità e Cooperazione Istituzionale”, 
sottoscritto in data 4 maggio 2009 tra la Procura della Repubblica, l’Agenzia e  le  17 
Amministrazioni Comunali, compresa  la nostra, rappresentata dal Commissario Straordinario 
dr. Giuseppe Sacchi; 

- di prendere, altresì, atto che  il suddetto protocollo, costituito da 9 articoli, avrà   la durata   di tre 
anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione, salvo facoltà di rinnovo, il cui testo integrale  è 
allegato alla presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere, per opportuna conoscenza e gli adempimenti consequenziali,   copia della presente  
all’Agenzia Locale di Sviluppo dei Comuni dell’Area Nolana.   

 
IL RESPONSABILE   AA.GG. 
 (Dr. Antonio Del  Giudice)  

 


	CITTA’ DI MARIGLIANO
	ORIGINALE DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
	(Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica 12 dicembre 2008)
	DELIBERA
	Premesso che l’art. 15 della legge 241/90   prevede la possibilità, per le pubbliche amministrazioni, di concludere   tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento  in collaborazione di attività di interesse comune;
	Che già in data 11 luglio 2007 fu sottoscritto un Accordo di Programma tra l’Amministrazione Provinciale di Napoli, l’Agenzia  Area Nolana e 17 Amministrazioni  dell’area nolana, tra cui Comune di Marigliano,  con l’impegno  a garantire la massima  copertura territoriale dei servizi innovativi, nonché la realizzazione di un efficace sistema  per la diffusione ed il riuso delle soluzioni di e-government;


